"
W

Municipio della Citta di Naso
Citta Metropolitana di Messina

Via Mazzini,1 - 98074 NASO (ME) - 7 +39 0941 961060 — +39 0941 961041
P.IVA 00342960838

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it
Settore 3 Lavori Pubblici
UFF. LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA

N. 68 del 02

.05.2025

Reg. Gen. N. 242 del 30.04.2025

Oggetto:

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE

MEDIANTE RELAMPING A LED DEI CORPI ILLUMINANTI SUL TERRITORIO

DEL COMUNE CUP : F74H24002650006 APPROVAZIONE PERIZIA DI
ASSESTAMENTO FINALE.
CIG: BAEE1D0O7B9

L’anno duemilaventicinque il giorno due nel mese di maggio, nel proprio ufficio,

Richiamati i precedenti atti tecnico-amministrativi posti in essere da quest’ Amministrazione per
'appalto dei lavori in oggetto ed, in particolare, la delibera di G.M. n. 260 del 13/12/2024 con la
to approvato il progetto esecutivo dei medesimi lavori per I'importo complessivo di

quale e sta

IL RESPONSABILE

Settore 3 Lavori Pubblici

€.50.000,00;
Il quadro economico di progetto era cosi ripartito:
QUADRO ECONOMICO PRE-GARA
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE MEDIANTE RELAPING
A LED DEI CORPI ILLUMINANTI SUL TERRITORIO DEL COMUNE
A) |Lavori
Lavori a misura (oneri sic. inclusa) € 37.882,00
A1)|Oneri diretti per la sicurezza (art. 26) € -
A2)|Lavori soggetti a ribasso d'asta € 37.882,00
di cui manodopera € 5.768,72
B) Somme a Disposizione dell'Amministrazione ¢ 12.118,00
B1)|Imprevisti sui lavori € 3.026,32
Incentivi ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. -
personale tecnico ed amministrativo interno
B2)|e RUP (2% su A) € 757,64
B3)|l-V.A. 22% sui lavori € 8.334,04
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO | €50.000,00

Dato atto
Pubblici n.

che l'appalto de quo e stato aggiudicato, giusta Determina Settore Tecnico Lavori
331-630 del 19.12.2024, in favore dell'impresa Randazzo Franco con sede in C/da
Miceli, n. 12 -98074 Naso, ME P.IVA/C.F.: 01507390837, che ha presentato il ribasso d’asta del

Comune di Naso — determina n. 242 del 30.04.2025
Pag.1a6



mailto:comunenaso@pec.it

1,020% sull'importo complessivo a base d'asta di €.37.882,00, determinando l'importo netto
contrattuale di Euro 37.495,60, oltre IVA al 22% determinando il seguente quadro economico post-
gara:

QUADRO ECONOMICO POST-GARA

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE MEDIANTE RELAPING
A LED DEI CORPI ILLUMINANTI SUL TERRITORIO DEL COMUNE

A) [Lavori € 37.495,60
A1)|Oneri diretti per la sicurezza (art. 26) € -
Lavori soggetti a ribasso d'asta € 37.882,00
Ribasso 1,020% € 386,40
di cui manodopera € 5.768,72
B) Somme a Disposizione dell' Amministrazione € 12.032,99
B1)|Imprevisti sui lavori € 3.026,32
Incentivi ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. -
personale tecnico ed amministrativo interno
B2)[e RUP (2% su A) € 757,64
B3)|l-V.A. 22% sui lavori £ 8.249,03
Q) Economie € 471,41
c1)|Economie da ribasso d'asta € 386,40
c2)|Economie su IVA da ribasso d'asta € 85,01
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO | € 50.000,00|

Preso atto che:

e durante I'esecuzione dei lavori, si @ resa necessaria la redazione di variazioni esecutive
al progetto originario, prevedendo interventi volti a migliorare e rendere piti funzionali
le opere, nonché altri lavori ritenuti necessari per il compimento degli interventi

programmati;

Considerato che:

e la perizia di assestamento finale, relativa ai lavori di cui in oggetto, & composta dai

seguenti allegati:

* Verbale di concordamento nuovi prezzi

* Schema atto di Sottomissione
* Computo metrico estimativo
* Elenco prezzi
* Analisi Prezzi

* Quadro economico di assestamento, (di seguito riportato per comodita di

lettura):

Comune di Naso — determina n. 242 del 30.04.2025

Pag.2a6



QUADRO ECONOMICO perizia di assestamento finale
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE MEDIANTE RELAPING
A LED DEI CORPI ILLUMINANTI SUL TERRITORIO DEL COMUNE
A) [Lavori € 39.687,62

A1)|Oneri diretti per la sicurezza (art. 26) € -
Lavori soggetti a ribasso d'asta €  40.096,61
Ribasso 1,020% € 408,99
B) Somme a Disposizione dell' Amministrazione € 9.525,03
B1)|Imprevisti sui lavori
Incentivi ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. -
personale tecnico ed amministrativo interno
B2)[e RUP (2% su A) € 793,75
B3)|l-V.A. 22% sui lavori € 8.731,28
C) |Economie € 787,35
c1)|Economie € 702,34
c2)|Economie su IVA daribasso d'asta € 85,01
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO | € 50.000,00]

Rilevato che:
La variazione esecutiva in questione, la quale prevede un incremento di lavori pari ad €.
2.192,02, risulta essere ricompresa fra quelle consentite ai sensi dell’art. 120 comma 3, lett.
b) del D.Lgs 36/2023 in quanto risultano soddisfatte le seguenti condizioni:

e l'importo della modifica risulta contenuto nelle soglie fissate con I'art.14;

e importo delle modifiche inferiore al 15% del valore iniziale del contratto;
La stessa non risulta essere sostanziale ai sensi del co. 7 lett.c) del medesimo articolo 120.
Trattasi, quindi, di una perizia di assestamento finale con lieve modifica all'importo
contrattuale per interventi imposti dal direttore dei lavori per la soluzione di questioni
tecniche emerse nell'esecuzione dei lavori tali che non alterano la natura complessiva
dell’appalto. Con tale modifica il nuovo valore complessivo del netto contrattuale e pari a
€. 39.687,62 oltre IVA, corrispondente ad una variazione percentuale del 5,85 % rispetto al
contratto principale.

Atteso che, quindi, non e richiesta per le suddette modifiche al contratto una nuova procedura di
appalto;

Dato atto che I'importo complessivo del quadro economico rimane invariato a €. 50.000,00;

Visto il D.Lgs 36/2023 e s.m.i cosi come recepito in Sicilia con la L.R. n.12 del 12/10/2023;

Visto il bilancio di previsione esercizio 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027, approvato con
Delibera di C.C. n. 13 del 20/03 /2025, esecutivo;

Accertata la propria competenza ad emettere 1'atto, giusta Determinazione n. 10 del 17/11/2024,
con la quale sono state attribuite le funzioni di responsabile, di cui all’art. 51 comma 3° Legge n.
142 /90 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

di approvare ai sensi e per gli effetti della l.r. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.

Comune di Naso — determina n. 242 del 30.04.2025
Pag.3a6



e Di approvare in linea amministrativa la variazione esecutiva in questione e la conseguente

erizia di assestamento finale dal quale scaturisce il seguente quadro economico di spesa:
QUADRO ECONOMICO perizia di assestamento finale
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE MEDIANTE RELAPING
A LED DEI CORPI ILLUMINANTI SUL TERRITORIO DEL COMUNE
A) |Lavori € 39.687,62
A1)|Oneri diretti per la sicurezza (art. 26) € -
Lavori soggetti a ribasso d'asta €  40.096,61
Ribasso 1,020% € 408,99
B) Somme a Disposizione dell' Amministrazione € 9.525,03
B1)|Imprevisti sui lavori
Incentivi ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. -
personale tecnico ed amministrativo interno
B2)[e RUP (2% su A) € 793,75
B3)|l-V.A. 22% sui lavori € 8.731,28
C) |Economie € 787,35
c1)|Economie € 702,34
c2)|Economie su IVA daribasso d'asta € 85,01
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 50.000,00]

La perizia di assestamento € composta dai seguenti elaborati:

e Verbale di concordamento nuovi prezzi
e Atto di Sottomissione

e Computo metrico estimativo

e Elenco prezzi

e Analisi Prezzi

e Quadro economico di assestamento

di dare atto che le maggiori spese della perizia di assestamento rispetto al Quadro
Economico post-gara trovano copertura nella voce Imprevisti del QE post-gara. Gli
ulteriori importi residui della voce “Imprevisti” sono state assunti quali economie di
progetto;

di pubblicare il presente atto all’Albo on-line nelle forme di legge, trasmettendolo al
personale addetto per la pubblicazione all’Albo pretorio on-line, al Responsabile Area
Servizi Finanziari per il parere di competenza.

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO LL.PP.
F.to Ing. Ivan Joseph Duca Ph. D.

Comune di Naso — determina n. 242 del 30.04.2025
Pag.4a6



IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Sulla presente determina denominata “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA
ILLUMINAZIONE MEDIANTE RELAMPING A LED DEI CORPI ILLUMINANTI SUL
TERRITORIO DEL COMUNE CUP : F74H24002650006 APPROVAZIONE PERIZIA DI
ASSESTAMENTO FINALE. - CIG: B4EE1D07B9”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° ¢
147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarita contabile e di copertura finanziaria e si
attesta 1’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N. 20150302 - 6
impegno n. 2483 2024 per € 50.000,00

Inoltre si verifica altresi, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo
accertamento della compatibilita del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Naso, 1i 30.04.2025

I1 Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dottssa MANGANO Giuseppina

Comune di Naso — determina n. 242 del 30.04.2025
Pag.5a6



PUBBLICAZIONE
11 sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’ Albo Pretorio
ATTESTA
che la presente determinazione denominata “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA
ILLUMINAZIONE MEDIANTE RELAMPING A LED DEI CORPI ILLUMINANTI SUL
TERRITORIO DEL COMUNE CUP : F74H24002650006 APPROVAZIONE PERIZIA DI

ASSESTAMENTO FINALE. - CIG: B4EE1D07B9”, sara pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente,
per 15 giorni consecutivi dal 06.05.2025 al 21.05.2025 col N. 0 del Registro Pubblicazioni.

Naso, 1i 06.05.2025

L’Addetto alle Pubblicazioni 11 Segretario Comunale
f.to Triscari Maurizio F.to Dr.ssa Carmela CALIO’

Comune di Naso — determina n. 242 del 30.04.2025
Pag.6a6



